²⁰ *Ord.*, I, d. 3, p.1, q. 3, n. 125 (Vat. III, 78): „Alia est opinio, quae ponit Deum esse primum obiectum intellectus, cuius rationes fundamentales sunt illae quae adductae sunt ad primam partem quaestionis arguendo ad principale. Et propter easdem ponit Deum esse primum obiectum voluntatis, quia ‘rationem volendi omnia alia’ sicut adduxit auctoritatem VIII *De Trinitate* 10 vel 27 [...]”.

²¹ *Ord.*, I, d. 3, p.1, q. 3, n. 186 (Vat. III, 112–113): „Respondeo. Obiectum primum potentiae assignatur illud quod adaequatum est potentiae ex ratione potentiae, non autem quod adaequatur potentiae in aliquo statu: quemadmodum primum obiectum visus non ponitur illud quod adaequatur visui existenti in medio illuminato a candela, praecise, sed quod natum est adaequari visui ex se, quantum est ex natura visus. Nunc autem, ut probatum est prius – contra primam opinionem de primo obiecto intellectus, hoc est adaequato, quae ponit quiditatem rei materialis primum obiectum – nihil potest adaequari intellectui nostro ex natura potentiae in ratione primi obiecti nisi communissimum; tamen ei pro statu isto adaequatur in ratione motivi quiditas rei sensibilis, et ideo pro isto statu non naturaliter intelliget alia quae non continentur sub isto primo motivo”.

Szkot swoim tokiem rozumowania doszedł do ostatecznych wniosków, w oparciu o które mógł wykazać, kiedy przedstawiciele jednego lub drugiego kierunku mają rację, a kiedy się mylą, czyli kiedy poprawnie rozumowali intuicjonistyczni augustynicy, a kiedy abstrakcjonistyczni arystotelicy. Otóż, biorąc pod uwagę intelekt w jego naturalnej potencjalności (*ex natura potentiae*), to należy przyznać rację augustynikom, kiedy utrzymują, że Bóg jest pierwszym jego przedmiotem poznania. Działając bowiem w swojej naturalnej doskonałości, nie mogłoby nie objąć w pierwszym rzędzie Boga, który w najwyższym stopniu manifestuje w sobie rację bytu jako takiego. To w Nim intelekt poznawałby wszystkie inne byty według ich natury i stopnia istotowej doskonałości. Jednak, kiedy mowa jest o intelekcie w jego stanie faktycznym (*pro statu isto*), to nie błądzili arystotelicy, gdy utrzymywali, iż Bóg nie może być jego pierwszym przedmiotem poznania, a jedynie rzeczy, które dają się uchwycić jego zdolności zmysłowego doświadczenia²².

Dla ścisłości, augustynicy uważali, że ludzkie poznanie abstrakcyjne lub inaczej pojęciowe, jest zawsze poznaniem rzeczy w Bogu, ponieważ uwarunkowane jest w swoim poruszeniu i rozwoju przez pojęcie Boga, które jest pierwsze i pierwotne. Utrzymywali więc, że Bóg jest pierwszym przedmiotem poznania. Według Szkota ten ich ontologizm nie jest do końca przekonujący przede wszystkim z tej racji, że poznanie pojęciowe Boga nie może być pierwsze, ponieważ każde pojęcie podpada pod pojęcie bytu, które jest nieredukowalnym źródłem wszelkich innych pojęć²³.